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Tautų Sąjungoj sprendžiamas Abisinijos likimas
Bus teisiami parlamento atstovai

Areštuoti 4 Brazilijos parlamento 
atstovai, kaip komunistai, greitai bus 
atiduoti teismui. Laikraščiai rašo, kad 
jei minėti atstovai bus rasti nekalti, 
tai bus paliuosuoti.

Rengiasi minėti 9 liepos

São Paulo valstija (estadas) ren
giasi iškilmingai paminėti 9 liepos 
dieną ir pagerbti žuvusius 1932 m. 
liepos mėnesio revoliucijoj kritusius 
sukilėlius. 9 liepos 1932 m. kaip žino
me, S. Paulo estadas paskelbė karą 
federaliniai Brazilijos vyriausybei, ku
ris tęsėsi 3 mėnesius.

Teismas Luiz Carlos Prestes

Kitą savaitę bus teisiamas Bra
zilijos komunistų partijos vadas. Luiz 
Carlos Prestes už pabėgimą iš kariuo
menės. JĮ teis karo teismas.

Komunistai dar nsišnaikinti

Šiomis dienomis S. Paulo mieste 
lankėsi Rio de Janeiro policijos vadas 
Eelinto Mūller, pasižymėjęs kaip ga
bus sukilimų malšintojas, ir per radio 
pareiškė, kad Brazilijoj komunistų vei
kimas dar galutinai nelikvidųotas ir 
ragino visus kovoti su raudonuoju 
pavojum.

Liūtys Urugvajuj

Pastaruoju laiku Urugvajaus 
valstybėj užėjo smarkios liūtys, kurios 
laukuose paskandino daug žmonių der 
liaus ir padarė milžiniškų nuostolių 
ūkininkams. Vyriausybė žada eiti pa
galbon ūkininkams.

Arabai nuličavo žydą

Ąlžire, Frakcijos kolonijoj Afri
koj, 300 arabų užpuolė vieną fazendą 
ir nulinėavo tos fazendos administra
torių, žydą Moklavą, kuris esą nušovęs 
tos fažendoB darbininką afrikietį.

Karas Afrikoj eina

Iš Romos pranešama, kad italų 
kariuomenė užėmė du naujus miestus. 

, Vadinasi, karas Afrikoj nebaigtas 
Dar ko gere, abisinai išvys italus.

Prieš reakcija

Iš Belgijos pranešama, kad belgų 
intelektualinių jėgų iniciatyvą, vado
vaujamų prof. Brįen, Įvyko pažangių 

'grupių atstovų pasitarimas tikslu suor 
ganizuoti liaudies frontą kovai su 
reakcionieriais ir bendrai su demo
kratijos priešais, šiame pasitarime da
lyvavo socialistai, komunistai ir li
beralai-

Belgijos vyriausybe gavo pasi
tikėjimą

Belgijos vyriausybe, vadovaujama 
von Zeeland, parlamente gavo pasiti
kėjimą. Už vyriausybę pasisakė 119 
|t|tovųf priii 51.

Kinija vienijasi prieš Japonus 
v V v

Atvyko S. Paulan rašytojas Matas Saldus
Birželio 28 d. vakare, j S. Paulo 

atvyko jau senai lauktas kolonijos 
svečias, rašytojas ir keliauninkas po 
pasauli Matas Šalčius. Gerbiamas sve
čias atvyko iš Matto Grosso ir tarp 
P. Paulo lietuvių prabus iki liepos 
15 dienos, o iš čia tęs toliau savo ke
lionę po Pietų Ameriką. Nors M. Šal
čius neilgai žada svečiuotis tarp san- 
p a u 1 i š k i ų lietuvių, beti reik
manyti, kad tin
kamai susipa
žins su mūsų 
kolonijos gyve
nimu, kolonijos 
siekimais ir tro
škimais ir ob
jektyviai visa tai 
nušvies savo 
antrosios kelio
nės knygoj. Šal
čius neleidžia 
nė vienos die
nos veltui; jis 
sudarė sąrašą, 
kur ir kokiomis 
dienomis jis ty
ri susipažinti su 
kolonija, pada
ryti pranešimus, 
pasikalbėti(žiur. 
6-tam puslapy]). 
Reikia pabrėž
ti dar ir tai,

M. Šaltina

kad Šalčius nepasidavė monopoliui 
vienų žmonių, jis lankosi be išimties 
pas visus lietuvius ir nori lietuvių 
koloniją pažinti ne iš kokio hotello 
ar «valstybinio» barnelio suteiktų 
informacijų, bet savo susitikimais 
ir pasikalbėjimais su kolonijos atsto
vais. Kiek jau mes turėjome iš 
Lietuvos oficijalių ir pusiau ofici- 

įjalių atstovų, kurie apart «lietu-
Fašistai pakėlė skandalą Tautu S-gos posėdy)

Tautų S-goj prasidėjo posėdžiai, 
kuriuose svarstomas Abisinijos liki
mas. j Genevą atvyko ir Abisinijos 
karalius asmeniškai ginti savo kraštą. 
Vos tik Abisinijos karalius pradėjo 
kalbėti, Italijos Žurnalistai pakėlė di
džiausią skandalą posėdžio salėje, 
baubdami kaip kokie lau' iniai gyvu
liai ir koliodami kalbantį Negusą. 
Kad suvaldyti fašistinius gyvulius, 
buvo pašauktą policija Įr 10 Italijos 
fašistinių laikraščių redaktorių sua
reštuotą. Kaip Abisinijos klausimas 
bus išspręstas, dar tikrų žinių nėra. 
Lietuvos atstovas Lozoraitis, kalbėda

Tarp rytų ir siaurės Kinijos nėra sutarimą
Pietų ĘĮnijos kariuomenė atka-'raąina nestumti krašto Į pražūti pilie 

kliąi veržiasi, per mūšius, į šiaurę. tĮnm karu, o bendrai visiems susijung 
Kinijos centro vyriausybė su didele ti prieš bendrą Kinijos priešą, Japo- 
baime laukia, kad gali suliepsnoti aš- niją. Ištikrųjų, Kiniją stovi dideliam 
trus pilietinis karas. Kinijos preziden- pavojuj, 
tas išleido Į visą tautą atsišaukimą ir
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viškų namų» ar konsulato nieko 
nėra matę, o sugrįžę Lietuvon in
formuoja Liėtuvą apie mūsų kolo
nijos gyvenimą, kurių suteiktos ži
nios neturi nė krislelio tiesos. Tuo 
tarpu šalčius pats eina visur, klau
sinėja, teiriaujasi. Birželio 30 d. ap
silankė ir «Aido» redakcijoj, ku- 
riosfkiti i» Lietuvos atvykę asmenys- 
vizitatoriai, bijodavo kaip «velnias

kryžiaus», ap
žiūrėjo pirmą 
lietuvišką spau
stuvę kur spaus 
dinamas «Ai
das» ir pareiš
kė, kad tai vie
nintele P. A- 
merikoj lietu
viška spaustu
vė su pilnu Į- 
rengimu. Tiesa, 
reikia pažymė
ti, kad panašiai 
kaip Šalčius el
gėsi ir iš Lie
tuvos atvykęs 
naujas mokyto
jas S. Bakšys.

M. Šalčius ne
ilgai bus S. Pau- 
lyj. Kiekvieną 
S. Paulo lietu
vių rojoną jie

aplonkys skyrium, padarys praneši
mus iš savo didžiųjų kelionių, pasida
lins mintimis. Bet būtų gerai, kad po 
atskirų šalčiaus vizitų, prieš jam iš
vykstant iš São Paulo, būtų suruoš
tos jam bendros visos S. Paulo lie
tuvių kolonijos prakalbos ir vaka
rienė. Tai butų geriausia svečiui pa
dėka ir S. Paulo lietuvių kolonijos 
pagarbos išreiškimas.

mas Tautų S-goje Abisinijos klausi
mu, pareiškė, kad sankcijos prieš Ita
liją turėjo ’būti sustiprintos. Abisini
jos delegatai įteikė T. 8. dvi rezoliu
cijas, kurių pirmoj reikalaują, pasi
remiant T. S. nuostatu, nepripažinti 
Abisinijos aneksavimo ginkluotiems 
užpuolikams, antroje prašo paskolos 
1Q milijonų svarų dėl atstatymo už 
grobtos abisinų teritorijos. Anglai sa
ko, kad Abisinijos likimas gali būti 
išspręstas Europoj, Italai esą turi už 
ėmę tik mažą Abisinijos dalį ir dėl 
to esą negali būti keliamas klausimas 
apie Abisinijos aneksavimą.

Palestinoj sukilimas

Iš riaušių prieš žydus Palestinoj 
išsivystė tikras arabų sukilimas prieš 
anglus. Arabų susirėmimai su anglų 
kariuomenė atnešė jau nemaža aukų.

Nelaimė Odesos fabrike

Iš Maskvos pranešama, kad )e- 
noleurao fabrike, Odesoje, vyko spro
gimas ir žuvo 7 darbininkai. 10 dar
bininkų tapo sunkiai sužaista.

Lenkijoj neramu, ir ten šaudomi 
ūkininkai kaip Lietuvoj

Iš Varšuvos pranešama, kad ne
ramumai Lenkijoj įgauna rinitą pa- 
būdį. Valstiečių didėjantis skurdas ga
lt privesti Lenkiją prie rimto vidu
jinio konflikto. Jau ir ten, kaip Lie
tuvoj, ūkininkai pradėti šaudyti. Ūki
ninkų susirėmimai su policiją įvyko 
Ostrove ir Lvovo apylinkėse, kur ta
po užmušti keli ūkininkai.

Užsimušė geniausias Lietuvos 
lakūnas

Beskraidydamas ties Kaunu, ge
gužės 20 d., mirtinai susižaidė Povilas 
Nekraiius, kuris buvo nepaprastai 
drąsus ir, gal būt, gabiausias lakūnas 
Lietuvoje.

Europoj 22.COO bedarbių

Iš Genevos pranešama, kad Eu
ropoj dabar yra 22 milijonai bedarbių. 
Ištisų provincijų gyventojai badauja, 
mokyklos dėl stokos pinigų užsidaro, 
Rumunijoj siaučia badas, Lenkijoj 
žmonės neturi ko valgyti, Italijos Si
cilijoj valstiečiai minta šaknelėmis ir 
žolėmis. Bet Rumunija pasiskolino 50 
milijonų fr. ginklams, Lenkija ruošia
si statyti karo laivyną, o Italijos ar
mijos išlaidos pakilo 1,500,000,000 
lirų.

Brazilijon atvyko 156 portugalų

Šiomis dienomis Brazilijon atvy 
ko 156 nauji Portugalijos emigrantai. 
Jie važiuoja ant ūkių, bet gyvena 
miestuose.

—Urugvajaus rašytojai nutarė 
paskelbti «Maks'm Gorkio savaitę» ir 
suruošti eilę paskaitų apie rusų rašy
toją ir supažindinti su jo kūryba.

Pardavimui Batų Dirbtuvė

Dėl skubaus išvažiavimo, Parduo
dama gerai įrengta ir su gera frege- 
zija batų dirbtuvė su krautuvėle. Na
mo nuoma nebrangi. Pasinaudokite 
gera proga. Teirautis: Rua Almiran
te Barrozo» 21. Bondés - Oriente Braz.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ

L. Stakėnas, J. Raulinaitis» P. 
Vildžius, P. Vilčinskas, J. Glemža, 
P. Jočys, J. Zakarevičius, K. Užkurė
lis J. Valait i, E. Miškinis, A. Ramoš
ka, K. Trimonis, J. Statkavičius, V. 
Karaliūnas, J. Juška.
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Apžvalga Til: sti Kolonija
IŠĖJO NAUJAS ŽURNALAS Jau aiškėja Brazilijos lietuvių 

kolonijos blaivėjimo pragiedruliai. Ke-
eiti, tai ve jis — j savo vadukų už- 
pečkį. O kuriuo keliu reikia eiti kolo-

Muravjovas-
- Kori kas

Lietuviška kolonija spaudos lei
diniais turtėja. Tai labai geras ir 
džiuginantis reiškinys.

Iki šiolei mes turėjome 3 savai
traščius ir vieną mėnesinį žurnalą. O 
šiomis dienomis pasirodė 
naujas mėnesinis žurnalas «Rytas», 
leidžiamas i ietuvių Meno Mėgėjų Ra
telio Redaguoja P. Storpirštis. Visa ši 
neriodinê lietuviška spauda išeina S 
Paulo mieste, didžiausiame Brazilijos 
'ietuvių centre,

Apie Žurnalą 'Rytą» daug ka8 
yra girdėjęs, o dabar jau kiekviena8 
žali jį nusipirkęs pasiskaityti Žurnalo 
išvaizda graži, spauda švari, turinys 

mtas ir įdomus, viršelį puošia Lie 
tavos rugiapiutės vaizdelis.

Tai tiek apie bendrą «Ryto» api' 
btidiniiną. Bet kiekvienam įdomu žino- 

i ir šio žurnalo gylesnė mintis, leidė
jų u’slbr žtas tikslas.

Redakcija savo žody apie tikslus 
trumpai ir aiškiai pasako, kad

‘žurnalas Rytas» yra visiškai 
nuošalus, kaip nuo vietines, taip ir 
įuo Lietuvos politikos. Jo tikslas yra

Kami kolonijos subendrinimo balsai, 
nagrinėjamos sveikos mintys—sugriau
ti diktatorėlių dominavimą ant išeivių 
ir, susibūrus visiems bendrai j tautinį 
išeivių vienetą, įkūrti tikrą, visos ko
lonijos atstovybę — Brazilijos Lietu
vių Kultui os Veikimo Centrą.

Jau {gana tų visų pasityčiojimų, 
biaurios neapykantos, tų visų panamų 
ir Lietuvos iždo aikvojimų. Mes išei
viai turime patys savo reikalus tvar
kyti ir neprivalome būt vedžiojami už 
m sies pasiskelbusių dviejų ar trijų 
«vadukų» «lietuvių e goj». Iškeltos 
mintys apie bendrą kolonijos darbo 
vystymą naujais pagrindais, kaip «Ai
de», taip ir«Sviesoje», yra sveikintinos. 
Nes tuodu laikraščiai reiškia miisų 
išeivijos nuomonę. Tik «Lietuvis» 
(o, vargšas!), tartum pritrenktas saau- 

idaus smūgio, kolonijos ryžtingumo, 
nežino ka į kolonijos reikalavimus 
atsakyti ir, pereitam numery, vedama
me, klausia, «kuriuo keliu» jam eiti?

«Lietuviui» kelias aiškus ir trum
pas, o jei jis nežino «kuriuo keliu»

nijai, tai jį jau žino — lietuvių išeivių 
vienybės keliu prie bendro darbo vi
sos mūsų kolonijos labui.

Sutarimas jau yra iš kairės ir 
dešinės kurti Brazilijos lietuvių veiki
mo ar kitokį centrą. Belieka tik i’pręs 
ti šio reikšmingo darbo techniška da
lis — kaip jis turi būti sukurtas. O 
sukurtas jis turi būti rinkimų sistemą, 
kaip pats centras, taip ir jo vykdo
mieji organai, kur neturėtų būti pri
leisti Lietuvos valdininkai, o tik 
išeiviai.

Esant susitarimui tarp visos ko
lonijos, tai šiuo reikalu netenka daug 
ir kalbėti. Visas tai bus išpręsta, kuo
met bus sušauktas šiuo reikalu platus 
pasitarimas tarp organizacijų atstovų 
ir pavienių kolonijos veikėjų.

Kas imasi šio darbo iniciatyvos, 
garbingą kolonijai kelią tiesia. Nes se
niai jau laikas sugriauti Lietuvos valu 
tybės pinigų aukvotojų ir kolonijos 
griovykų centrą Bandeirantėj ir kurti 
kolonijos statymo centrą.

A. Vainibutas.

(Tąsa iš 29 nr.)

Šešiose bylose karo teismai, pas
merkę teisiamousius mirti, tarpininka
vę pas generalgubernatorių, kad do
vanotų pasmerktiesiems gyvybę, bet 
Muravjovas visose šešiose bylose ma
lonės prašymus atmetė (jam buvo ca
ro suteikta teisė dovanoti ar nedova
noti gyvybę) ir įsakė: mirties sprendi
mus įvykinti. Už vieną mirtin pasmerk 
tųjų norėjo užsistoti tuometinis Šiaulių 
apskrities viršininkas papulkiriinkas 
Leonovas, tai Muravjovas atleido įr 
iš tarnybos, motyvuodamas, kad «Leo
novas užtardamas miatiežninkus», pa
rodo, kad jis neturi pakankamo su
pratimo apie teisės reikalavimus ir 
momento rimtumą».’

šie pavyzdžiai aiškiai rodo Mu
ravjovą ne vien tik pildžius valdžios 
jam pavestą pareigą, bet ir tenkinus 
savo stačiai žvėrišką troškimą nekalto 
kraujo. Pasmekti mirti, nužudyti—bū
davo jam didžiausias malonumas. Apie 
tai jis pats prisipažįsta savo kalboje į 
kunigaikštį Cerkauskį. «Kiekvieno suim

grynai kultūrinis: supižindinti arčiau 
mū«ų tautiečius su gamta, istorija ir 
kultūra salies, kurioje gyvename ir 
priminti tėvynę Lietuvą, ypatingai jau 
nuomonei, kad gyvendami liepsnojan
čios saules ir pi čiosios Amazonės ša
lyj, neužmirštume lietuviais e«ą».

Taigi, Ryto» tikslai gražūs - kel- 
i lietuvių kultūrinį susipratimą ir ža

dinti išeivių tarpe, ypač jaunuomenėj, 
tautinę dvasią, laisvai nuo visokios 
politikos.

Tat, iš «Ryto» redakcijos žodžio 
parašyto apie save, aišku, kad žurna
las «Rytas» bus grynai kultūriniai 
tautinis, kokio iki šiolei pas mus trū
ko. Pirmas «Ryto» numerys užsibriež- 
tiems tikslams pilnai atatinka.

Tenka palinkėti «Ryto» leidėjams, 
jų pasiryžime sėkmingo darbo.

LIETUVOS SUTARTYS SU 
BRAZILIJA

Argentinos kunigo Janilionio 
«Šviturys» rašo, kad Lietuvos minis
ters J. Aukštuolis atvažiuos į Rio d<. 
Janeiro pasirašyti dviejų sutarčių su 
Brazilijos vyriausybę, būten: prekybos 
ir ekstradicijos sutartis.

Prekybos sutartis buvo pasira
šyta Daukanto, dabar ji, matyt, bus 
atnaujinta. Tarp Lietuvos ir Brazilijos 
būtų galima užmegsti prekybą, bet 
Lietuva mažai kreipia dėmesį į B, a- 
ziliją, nors Brazilijos vyriausybė, pasi
rašius pirmajai prekybos sutarčiai, 
daug lengvatų buvo paMūlusi Lietuvos 
prekėms.

Oficialieji mūsų asmenys d ugiâu 
džiaugiasi ekstradicijos sutartimi, ne
gu e ,onomi .e, prekybos sutartimi. 
Ekstradicijos sutartis, kaip laikraščiai 
praneša, tai bus kriminalinių nusikal
tėlių išdavimą-, kurių iš Lietuvos Bra 
zilijon daug esą atbėgusių. O mes, prie 
> aisty bintų bernelių džiaugsmo, štai 
,<ą turime pridėti: kodėl tokie pabėgė
jai vadovauja valstybinėm sąjungom 
ir naudojasi Lietuvos pašalpomis? Ar 
jiems bus taikomas ekstradicijos įsta
tymas?

O ką darė buv. Kons: Mačiulis, 
kuomet buvo norėta kriminalistas 

i.nsą išduoti Lietuvai? Kodėl buvo 
dedamos pastangos Rimšą palikti čia?

Gerai būtu, jei apėystyių mūsų 
koloniją nuo kriminalistų ir, kurie 
čia atbėgę, prisidengę patriotiškom 
plunksnom, nori kolonijai diriguoti. 
Bet vargu taip bus. Nes visi tokie pa 
bėgėliai čia pasidarė didžiausiais pa
triotais ir glaudžius ryšius palaikė su 
Lietuvos konsulatų Maciuliui kon u- 
laujant.

Šiandieną, gal žinoma, kili laikai. 
Pagyvensim, pamatysim.

Už ka teisiami kunigai 
Vokietijoj?

Hitlerio valdžia susipykusi 
katalikų dvasiškąja, pradėjo traukti 
atsakomybėn kunigus ir zokoninkus 
už įvairius nusidėjimus.

Pernai metais buvo nubausta 
daug vokiečių vienuolių už aukso slė
pimą arba gabenimą iš Vokietijos Da
bar valdžia pradėjo bausti zokoninkus 
uz paleistuvavimą.

Stuttgarte tapo nubaustas 8 me' 
tais kalėjimo kunigas Franz Johannis 
iš Kosenbergo. Teismas rado ji kalta 
45 nusikaltimais prieš jaunuolius.

Coblenze patraukta tieson už ne- 
molybe (paleistuvavimą) 276 franciš- 
konai. Vienuolis Linus jau tapo nu
teistas 6 metams kalėjimo.

Siegne, Westphalijoje, kriminalia

bu teismas nuteisė Frânza Steigelį ketu
riais metais kalėjimo ir Heinrichą 
Weberą dviem metais, radęs, kad jie 
nusidėjo kriminališkai elgdamiesi su 
kataliku jaunimo organizacijos nariais 
Juodu buvo tos organizacijos nariai. 
Keturi kiti asmenis už panašius nusi
dėjimus nuteisti penkiais mėnesiais 
iki vienų metų kalėjimo.

Visi žino, kad Hitlerio valdžia 
yra žiauri ir nežmoniška. Bet jeigu 
katalikų dvasiškiai ir jaunuomenės va
dai nusideda tokiais nemorališkas 
darbais, koki buvo iškelti tose bylose, 
tai jų niekas negali užtarti:

Pasirodo, kad Vokietijoje kata
likų kunigija ir vienuolija yra pusė
tinai morališkai supuvusi.

Ir tenai ne Angelai
Sovietų Ukrainoje prasidėjo dide

lė byla. Tapo patraukti tieson 19 Ukrai
nos darbininkų unijų viršininkų ir 
tarnautojų, apkaltintų už pavogimą 
5,000,003 rublių valstybės pinigų. Tie 
pinigai buvo skiriami džiova sergan
čių vaikų gydymui ir našlaičių prie
žiūrai. Teisiamieji yra kaltinami tuo, 
kad jie vogdavo tikietua j sanato
rijas.

Sitos vagystės turėjo tęstis ilgą 
laiką, jeigu susidarė net 5 milionų 
rublių trukumas.

Taigi parodo, kad ir Rusijoje 
darbininkų organizacijų vadovybėje 
pasitaiko žulikų. Bet tenai yra daug 
sunkiau kovoti prieš tokias žuLkystes, 
nes laisvos spaudos nėra, ir visokį 
viršininkai turi labai daug galios, I 
taip kad paprastam žmogui yra pa
vojinga prieš juos skųstis.

-N.
Skaitydamas

Aldą
Žinosi

Viską.

IMIGRACIJA is EUROPOS
IR

kitų kraštų
Turim leidimą įvežti Brazilijon gimines ir žemdirbius su užstatu 

ir be užstato. Patarnavimas skubus ir sąžiningas. Mokestis

MĖNESINIAM ISŠIMOKEJIMUI
Laivakortės iš visų pasaulio uostų specialiomis kelionės 

sąlygomis.

Soc. Paulista de Immigração e Colohização

Rua 3 de Dezembro, 48 — 3’ aukš. salės 11 ir 12 — S. Paulo

to byloj aš visados ieškodavau įrody
mų kad jį pasmerkti, ir turėjau tokia 
laimę, kad visuomet ką nors jo ne
naudai surasdavau. O tuomet jau—pa
duokit jį man!»

Už vis labiausiai Muravjovas sa
vo aukas mėgdavo karti- Dėlto ir pra
minė ji Koriku. Karo teismai ne daž
nai pasmerkdavo sukilėlius mirti Pa
kariant, nes netgi rusų karo baudžia
masis statutas tokį mirties bausmės 
būdą laikė labai žeminančių ir taikinti 
nu tik išimtinais atsitikimais. Sukilėliai 
dažniausiai būdavo nuteisiami sušau
dyti, bet Muravjovas, kuris visus teis
mų sprendimus peržiūrėdavo, beveik 
visuomet sušaudymą j akeisdavo į pa
korimą. Muravjovas mėgdavo, kad pas 
merktieji mirti butų k'r.ami, viešose 
vietose-miestų aikštėse, ka i bausmės 
vykdymo galėtų pasižiūrėti kuo di- 
džiTusias žmonių skaičius. Vienoj by
loj ant teismo sprendimo, kuriuo keli 
sukilėliai buvo pasmerkti mirti sušau
dant, Muravjovas uždėjo tokią rezo
liuciją: «Sutinku, bet užuot sušaudžiui 
įsakau pakarti bet kurioj Vilniaus 
miesto aikštėj».

Iš viso Vilniaus mieste Muravjo
vo įsakymais buvo pakarti 37 sukilė
liai bei sulclimo vadai, jų tarpe vy
riausias sukilimo vadas Lietuvoje Kos 
tas Kalinauskas.

Visoj gi Lietuvoj per visą Mu
ravjovo čia siautimo laiką buvo nu
žudyta (pakariant ir sušaudant) 184 
žmonės — tikri ar įtartieji sukilimo 
dalyviai ir vadai. Be to, 972 žmonės 
buvo nuteisti po 10—20 metų sunkiųjų 
darbų kalėjimo; 1427 žmonės visam 
amžiui ištremti į Sibirą; 1345 išsiųsti j 
drausmės batalijonus; 864 išsiųsti! kuo 
pas; 1529 žmonės ištremti į Rusijo 
gilumą ir 4.096 žmonės j Sibirą termi
nuotam laikiui. Iš visųjų atimta žemė, 
kuri atiduota iš Rusijos gilumos atga
bentiems kolonistams — burliokams.

Tokiu žiauriu ir nežmonišku bū
du numalšinęs sukilimą, Muravjovas 
—Korikas 1865 m. davė lietuvių tau? 
tai dar vieną skaudų smūgį, uždraus
damas jai turėti savo spaudą lotyniš
kais rašmenimis. Po to šis budelis jau 
skaitė savo pareigą čia atlikęs ir pa
prašė caro vyriausybę nuo «sunkių ir 
garbingų pareigų» atleisti. Tokia pat 
budeliškoji, kaip ir pats Muravjovas, 
caro valdžia savo berno nuopelnus įver 
tino ir jo prašymą patenkino, paleisda 
ma jį į atsargą ir už pralietą Lietu
voje jūrą kraujo apdovanodama jį gra
fo titulu. Tačiau neilgai korikas grafo 
titulu gavo 'asidžiaugti-jau sekančiais, 
t. y. 1866 metais numirė, palikdamas 
apie save negarbingą ir kruviną atmi
nimą. . , ;.

P, Kež.
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Kaip mes atgausim 
Vilnių?

Varšuvoj yra leidžiamas pažan
giųjų valstiečių laikraštis, «Chlopskie 
Jutro», kuris aiškiai pasako, kad Vii 
nius ir kiti užgriebti kraštai lenkų

ir turi teisę gyventi. Rytų pakraščių 
žeme — tai jų tėvų žemė, kurią ka 
daise smurtu išplėšė bajorai. Lenkų 
valstietis nepaklausys kurstymų ir neis

liaudžiai nereikalingi. Jie reikalingi skriausti gūdų, ukrainų ir lietuvių 
tik tautininkų valdžiai, kuri nori dau- valstiečių. Visų tautų valstiečiai tarpu- 
giau mokesčių prisilupti. savi broliai, o bendras jų priešą—dva-

gtai, paslklausykit, kaip kalba 
«Chlopskie Jutro» («Valstiečių Ryto
jus») savo 21-tame numery:

< Reakciniams sluoksniams nerū
pi rasti valstiečiams dirva ir pramita- 
las, jiems svarbu sukolonizuoti nuo 
amžių lietuvių, gūdų ir ukrainų gyve
nami plotai, jiems tesvarbu pakraščių 
gyventojai nutautinti. Ir kuris gi Kro
kuvos, Tarnovo, Kielcų, Poznanės, 
Plocko, ar Pualavų valstietis panorės 
gabentis rytų pakrašeiuosna? Ar iš jų
kiekvienas netrokšta likti savoj padan
gėj, ten, kur gimė ir augo? Ar lenkų 
valstiečiams maža žemės Vakarų ir 
Centralinėse vaivadijose?Ar maža plo
tų valdo Habsburgai, Sanguškos, Po- 
tockiai, Lubomirskial, 0 arnovskiai, Ra 
činskiai ir kiti Vakarų ir Centrinių 
vaivadijų dvarininkai? Juk rytų pa
kraščiuose gyvena taip pat išnaudoja
mi taip pat skurdūs valstiečiai. Ir jiems 
stinga žemės ir duonos. Jie taipgi nori

rininkas. Lenkų valstiečiai ne prieš, 
bet drauge žengs su gūdų, ukrainų ir 
lietuvių valstiečiais.

«êiuo atveju jums, ponai, nepasi
seks-

«Valstiečių sąjūdis — tai klasinis 
judėjimas, bet ne tautiniai-solidarinis.

«Ukrainas, gūdas ir Lietuvis vals 
tietis, vokietys ir žydas darbininkas- 
-lai broliai ir lenkų valstiečių bei dar
bininkų draugai, bet ne priešai!»

Tai ve kur eina tikras lietuvių
kelias Į Vilnių! Ne per «Vilniaus pa
sus» ir ne per «ginklų fondus», bet 
per susitarimą su demokratine lenkų 
liaudimi. Tiktai ji galės nusukti savo 
«tautos vadams, sprandus ir ištiesti 
brolišką rauką Lietuvos liaudžiai.

Bet su demokratine lenkų liau
dimi galės susikalbėti tiktai demokra
tinė Lietuva.

-Kvli.

Miestas São Miguel
------------ ATEITIES MIESTAS-------------

Su kuriuo susisiekimas geriausias gelžkeliu Central do Brasil ir 
puikiu vieškeliu S. Paulo — Rio.

Miestas turi: mokyklas, krautuvės, sandelius, vaistines, restoranus 
ir didžiulį, gigantišką fabriką NITRO CHIMICA.

Miestas S. Miguel
Sekmadieniais vizituojamas labai daugelio žmonių interesuojan

čių žemės sklypais, kurie čia yra parduodami nuo 200SOOO už vieną 
lotą išsimokėjimui, mokant mėnesinį mokestį 15$(’00 be jokių įnašų 
(entrados) ir palūkanų. Lotai įvairūs, nuo 300 iki 500 kvadratinių metrų.

Sáo Miguel
Atustmas nuo stoties Norte (S. Paulo) 20 minučių ir sujungtas su 

dviejomis autobflsų linijoms, kurie išeina iš Tenha kas valandą.
Traukinių Tvarkrastis

Norte (išvyksta) São Miguel (išvyksta)
6,20 ir 1,30 10,00 ir 5,40

Platesnes informacijas suteiks A EMPREZA BRAZILEIRA de 
TERRENOS LTDA, raštinė rua 3 de Dezembro n0 48 (sobreloja, 
salė n“ 3) arba sekmadieniais vietoje S. Miguel Arlindo krautuvėj 
Largo da Egreja. Nuosavybės popieros garantuotos.

Lietuvos Naujienos
Nubaudė žiaurią motiną

Aną dieną Panevėžio anyg. teis
mas iš važiuojamo j sesijoj Zarasuose 
nagrinėjo Zarasų arešto namų kalinės 
Kamblevičiutės bylą-

Globos Komiteto vedamame ūkyje. 
Taigi, jauni vasarotojai, atvykę iš di
desnių užsienio miestų, turės progos 
pamatyti Lietuvos žemės ūkio vasaros 
darbus.

TAUTININKU TERORO ATGARSIS
Dėl tautininkų teroro Lietuvoje, 

dėl sušaudytų keturių Lietuvos ūki
ninkų, dėl terorizavimo Lietuvos mai
tintojų pasipiktinę yra visi lietuviai. 
Net pačios tautininkų srovės iškėlė 
šitą dalyką kaipo nežmonišką, kaip 
barbarišką. Nes kultūringas žmogus 
neįsivaizdina tokio prasikaltimo, už 
kuri reikėtų žmogų bausti mirtimi. O 
tuo tarpu sušaudytieji Lietuvos ūki
ninkai niekuo neprasikalto Lietuvos 
vyriausybei, jie reikalavo iš jos sau 
teisių, kurios buvo atimtos 1926 metais 
gruodžio naktį, jie reikalavo, kad val
džia atkreiptų dėmesį Į Lietuvos vals
tietį ir neleistų jam mirti priešais 
antstolius. Tai tik toks buvo jų «pra
sikaltimas».

Lietuvos valdžia pasielgė negir
dėtai žiauriai, kad n«t patys Amerikos 
lietuviai tautininkai tai pripažįsta. Na, 
o mūsų «tautiškasis» «Lietuvis», naudo
damasis Lietuvos ūkininkų sukruvin
tais centais, apie tai nutylėjo parody
damas savo solidarumą Lietuvos ūki
ninkų žudymui. Kaip tai yra kilnu: 
naudotis iš Lietuvos ūkininkų surink
tomis pašalpomis ir džiaugtis bei pri
tarti, kaip jie negailestingai yra šaudo
mi! O mūsų «tautišakasis Lietuvis» tuo 
džiaugiasi. Bet Amerikos lietuvių tau
tiškieji laikraščiai į tą dalyką žiūri 
visai kitaip, žmoniškesnėm akim.

Lietuvos Komendantu įsakymai
Šiomis dienomis Vilkaviškio-Sa- 

kių komendantėlis paskelbė ūkininkams 
šitokį “ukaza”:

Priešvalstybiniai gaivalai nesi
liauja nakties metu ardyti gyventojų 
ramumą, naikinti jų tuną ir gadinti 
susisiekimo priemones. (Suprask: susi
pratę ūkininkai keršija tautininkų 
šnipams.)

Kad užkirsti kelią šiam žalingam 
veikimui, pasirėmęs Ypatingų Valsty
bės Apsaugos (statų 9 parg., skelbiu 
šįjsakymą:

1. Vilkaviškio ir Šakių apskri- 
čiuose draudžiu keliauti pėstiems, va
žiuotiems ir tt. nakties metu nuo 10 
vai. vakaro iki 3 vai. ryto. (Reiškia, 
bernai negali nei pas mergas nueiti)*

Štai ką rašo apie Lietuvos ūki
ninkų sušaudyma tautiškoji Amerikos 
lietuvių «Vienybė».

«Žmonių šaudymas smerktinas žy 
gis. Jokia valdžia teroru ilgai išsilai
kyti negali. Be to, mums atrodo, kad 
šį sykį Lietuvos karo teismas pasielgė 
pernelyg žiauriai. Juk tik dar visai 
neseniai to paties karo teismo buvo 
nuteista sušaudyti keletas Klaipėdos 
nacių, kurių tikslai, kaip žinome, buvo 
dar žiauresni. Betgi Lietuvos preziden 
tas Smetona jų pasigailėjo, ir dabar, 
vieną po kito paleidžia iš kalėjimo. 
Tuo tarpu, kai nusikalto keletas su
valkiečių, kurie, žinoma, nebuvo vo
kiečiai, o lietuviai, tai juos karo teis
mas savo, dagi net slaptame posėdyje 
nuteisė ir sušaudė. Bet jeigu buvo ga
lima pasigailėti anų vokiečių bandžiu
sių atplėšti Klaipėdą nuo Lietuvos, tai 
mūsų manymu, reikėjo pasigailėti ir 
šių keturių suvalkiečių».

Tai taip rašo vienos rūšies tauti
ninkai apie Lietuvos tautininkų terorą. 
O mūsiškai lito patriotai apie tai nei 
bu. O kas žino, jie greičiau pesmerks 
sušaudytus ūkininkus, negu tą valdžią, 
kuri nekaltus žmonės šaudo, o nusikal
tusius nacius, mėginusius sudraskyti 

Lietuvą, paleidžia iš kalėjimų?

2. Nakties metu keliauti leidžiu 
šiais išimtinais atsikimais: ištikus gaiš 
rui ar potviniui, vykstant gydytojo, 
kunigo ir panašiuose atsitikimuose.

3. Už nusikaltimus pažymėtus šio 
įsakymo 1 parg. kaltininkus bausiu pi
nigine bauda iki 5,000 litų arba ka
lėjimu iki 3 mėnesių, arba abiem bau 
dom kartu.

(sakymas veikia nuo šių metų 
balandžio mėn. 30 d.

Matyt, dreba tautininkų kailis, 
kad žmones jo nenumautų. Bet numaus 
vistiek. Pradėjusi busti Lietuvos liau 
dia, nebesiduos užmigdoma tautinin- 
kiškom zobovom ir nebekęs teroro ir 
smurto. Ne šiandien tai ryt grius 
tautos smurtininkų sostas.

Kambleviéiutó buvo kaltinama 
tuo, kad 1935 m. rugsėjo m. 1 d. Za
rasų arešto namuose atlikdama baus
mę nužudė savo pusantro metų 
dukterį.

Nusikaltimo aplinkybės tokios: 
kadangi kalinė prie savęs vaikų laiky
ti negali, kalėjimo administracija pra
nešė Kamblevičiutei, kad iš jos kūdiki 
paims ir atiduos Kauno «Lopšelio» 
vaikų prieglaudai. Kambleviéiutó duk
terį aprengė ir prieš atidavimą pasta
rąją bevalydama sunervavo ir keliais 
su pienu buvusios bonkos smūgiais 
dukterį mirtinai užmušė. Tą padarė ke 
liomis kelinėms su ja kartu sėdint.

Taisme Kambleviéiutó kalta pri
sipažino ir pareiškė, kad tai padariu
si del didelio susinervavimo, nes vie
nas jos kūdikis paminėtoj prieglaudoj 
jau buvo miręs.

Teismas išžiūrėjęs bylą Kamble- 
vičiutę nubaudė 5 metus sunkiųjų dar
bų kalėjimo. Nusikaltimo metu atliko 
3 m. s. d. k. bausmę už vagystes.

Policininko užklupta mergina dalį 
atsišaukimo suvalgė

Liota Germanaitė ir Laznikaitė 
buvo kaltinamos tuo, kad prigulėda- 
mos slaptai komunistų partijai plati
nusios atsišaukimus. Jos prie stulpo 
lipinusios atsišaukymus. Jau anksčiau 
abi buvo nubaustos po 3 metus sun
kiųjų darbų kalėjimo. Policininkas 
Ditkus parodė, kad Laznikaitė užklup
ta su atsišaukimais, atsišaukimą pra
rijus. Germanaitė tik drauge buvus 
Germanaitės bylą vyr. tribunolas ka- 
savo, nes nesąs įrodytas jos bendra
darbiavimas su Laznikaitė.

Rumai Germanaitės bylą pervarė
te ir ją nubaudė 2 metais sunkiųjų 
darbų kalėjimo.

Užsienio lietuvių vaikai vasaros 
Lietuvoje

KAUNAS.—DULR šiemet užsie
nio lietuvių vaikams rengia Gelgau
diškyje vasaros koloniją, i koloniją 
priimami mokyklinio amžiaus vaikai. 
Pirmoji vaikų grupė iš užsienio jau 
atvyks gegužės mėnesį. Kolonijoje vai
kai išbus 42 dienas. Užsienio lietuvių 
vaikų kolonijai vadovaus prityrusi pe
dagogė, kuri vaikus pamokys dainų, 
žaidimų, šokių ir sporto. Be to, bus 
ekskursuojama į įdomesnes Lietuvos 
vietas. Kolonija bus įkurta Moterų

Protestuotų vekselių apyvarta

KAUNAS.—Per pirmuosius tris 
šių metų mėnesius Lietuvoje buvo pro 
testuota 21,320 vekselių 4,670,076 lt. 
sumai. Per tą patį praėjusių metų lai
kotarpį buvo protestuoti 29,235 vekse
liai 7,030,272 lt. sumai, ir 1934 m.— 
-40,975 veks. 10,343,259 lt. sumai.

Sudegė mergaitė

PAŽĖRAI.—Pažėrų miestelio gy
ventojas Mačiulionis, išeidamas iš na
mų, paliko savo 12 metų dukrelę prie 
degančios krosnies ir liepė nuolatos 
kurstyti ugnį. Mergaitė turėjo rankose 
šukas: Priėjus prie krosnies, bededant 
į krosnį malkas, staiga šukos u?side 
gė. Mergaitė, manydama šukas užge 
sinti, degančias jas suvyniojo į savo 
lininę suknelę. Bet užsidegė ir dra
bužiai. Degančiais drabužiais mergaite 
išbėgo iš namų ir pradėjo šauktis pa 
galbos, Pamatę kaimynai degami» 
mergaitę pradėjo gesinti pildami ant 
jos vandenį. Ugnis buvo užgesinta, ta
čiau mergaitė smarkiai apdegė, kelias 
dienas pasikankinusi, didelėse kenčiose 
mirė.

Už pasikėsinimą išžaginti 3 m. 
kalėjimo

MARIJAMPOLĖ. — Kidulių v. 
Kėkštų k. gyventojas Pečkus Juozas 
už pasikėsinimą išžaginti Onusaitytę 
Antaniną 15 m. amžiaus Marijampolės 
apyg. teismo nubaustas 3 metais sun
kiųjų darbų kalėjimu.

Atšaukti leidimai studentu su
sirinkimams

KAUNAS.— Sąryšy su paskuti
niais įvykiais Universitete, senato nu
tarimu atšaukti universitete visi leidi- 
dimai studentų susirinkimams.

Streikuoja 200 darbininkų

UKMERGĖ. Rinkoje, Kauno pa
vyzdžiu, yra statoma didelė murinę 
halė ir naujas gelžbetoninis tiltas per 
Šventosios upę. Ikišiol darbininkams 
buvo mokama po 35 cnt. už vai. ir 
dirbdavo 11 valandų per dieną. Gegu 
žės H d. tilto ir halės darbininkai, iš 
viso apie 200, nustojo dirbti, reikalau
ja 8 vai. darbo dienos ir kad būtų 
mokama ne 35 cnt. kaip iki šiolei, bet 
50 cnt. už darbo valandą.
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Kadernetos
Jau reikia išsimti kadernetos, 

kaip ‘Carteira de Identidade” 
“Certeira Professional”, kreipkitės i 
šio laikraščio'redakciją. Be to, rašome 
prašymus, darome vertimus ir kitokius 
reikalingus dokumentus paruošiame 
greitai ir daug pigiau negu kitur.

Rua da Moóca, 424 S. Paulo.

Skaitydamas
Aidą 

Žinosi
Viską

—’►«•'V. «

Siuvykla
A. BAGDONO 

RUA da MOÓCA, 534 b

ŽEMES SKLYPAS
Ant Villa Zelina skubiai parduo

damas žemės sklypas, rua 9, JIS 4 
prie pat bažnyčios tarp dviejų gatvių 
ir šiaip vieta labai puiki.^Sklypas ap
tvertas, iškastas šulinys ir kiti pageri
nimai padaryti: Sklypas parduotas 
bus beveik pusės dabartinės kainos- 
Dėl informacijų kreiptis pas Sprindi 
Pęa. Zelina, 1. Sekmadieniais pas 
P. Redzevičįu, rua AlfonsoįPenna 17

S. Caetano

Baldai
Labai pigiai parduodami įvairūs 

nauji baldai. Apžiūrėti baldus galima 
vakarais ir sekmadieniais rua Alfon
so Penna, 17 S. Caetano. j

Visi skaito vienintelį darbo 

žmonių laikraštį , L. Aidą 

Br.‘ Nelik ir Tamsta be šio 

laikraščio.

NUOLATINĖ TARNYSTĖ
Nuolatinę tarnystę siūlo žymi 

rietinė firmą keliems darbštiems vy- 
’ ims bei moterims su 500$ mėnesinės 
algos, priedais arba aukštu komisu. 
KREIPTIS -rięada Se, 50, — 3 

aukštas, salė 24. tarp 8 iki 11 
valandų ryto

Priima vyriškių 
rūbų užsakymus ir 
atlieka darba pagal 
najausias madas iš 
vietinės, ir užsieni
nės medžiagos. Dar

bas garantuotas ir 

skubus. Kainos priei 

narnos. Užsisakę rū

bus Bagdono siflvy- 

kloje, tikrai busite 
patenkinti.

IdÇÕ]| p$q ||dQoIĮoÇa||ofra|[õ$ã |Įo^aį|pÇa|i o^a |lD$alĮč^aĮ

HOTEL DAVID I
Rua Conceição N. 97

PRIE LUZ ST. — TELEF.t 4-0410

Kambarys vedusiem — nuo 6§ 
Kambarys pavieniams — — „ 4$ 
Lova pavieniams------— — » 2$
Pietus po------ — — — —• — — -
Sortidos po------ ------------— — -
Bifai po--------------------------------- --
Bifas su kiaušiniu — — — —  
Bifas su cibuliais — — — — — -

Įvairūs Sandvičai — Kava ekspreso. Geriausi Baro gaminiai. 
Virtuvė pirmos klasės, prižiūrima paties savininko.

FRANCISCO FERNANDES TOMÉ

iki 10$900
„ 5Š900
„ 3S003

----- 1S800
- - §803
------1SOOO
-----  3S900
- - l$500

Rio de Janeiro lietuviams
Rio de Janeiro lietuviai gali 

nusipirkti laikraštį “AIDAS" pavie
niais numeriais ir užsiprenumeruoti 
restorane — kavinėje "Vilnius”, rua 

de Catumby, 4 ir rua Bella, 106.
— Rio de Janeiro.

Dantų gydytoja

Dr. B. Levin
Diplomuota Saratavo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asis

tentė Lvove Gydo, traukia ir deda dantis Kainos pigios. Ligonius 
priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt.^kalboinis
ADRESAS Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307

(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

»— " ' _ z
Pribuvėja

(A k"u s e r è)

Marietta Passerini
Akušerija ir vaistai po oda (injeções)

Rua Silva Pinto, 259 Tel. 5-3584 :- S. Paulo — Bom .Retiro

r^|c^o||t>0a|[B^|[3^'|DC>aifc^allD^illo^|| cx>o || pQa |[gq][ c^aĮĮ^^

Siuvykla Estan — tai Ivienintelš, kuri dirba už prieinamiausias 
kainas ir atsako už darba.'Ten pat randasHdideli? patogumas tiems, 
kurie nenori laiko gaišti ir užsakymai galima pasirinkti iš padarytų kos ta 
tiumų, nes siuvykloj Estanfrandasi didelis pasirinkimas puikaus iftdir- g 
binio ir moderniškiausių medžiagų gatavų kostiumų nuo 130$ iki 1 
300$ Be to, yra specialus skyrius moteriškiems rūbams ypač paltams S 
ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79 a, Prieš Luz stoti.

Siuvykla Galecko
Priima įvairius vyriškų rūbu užsakymus kurie

išpildomi greitai ir sąžiningai. Darbas atleikamas 

tikrų specialistų pagal naujausias madas ir prižiū

rimas paties Galecko — diplomuoto siúvójo

Adresas:

R. Duque de Caxias, 257. T#l. 44457. S. Pâulo
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MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS 
(Nugarakaulio smegenų u «uja slapuuo ir išmatų) 

Tikras h geras.
Dr M. KANDIA 1R A. KOGANO

PBįsieKUSIS VERTĖJAS
MIGUEL OCOUGNE 

flua 15 de nauEmbco, 32 sobreloja lel. 2-6393
S. PAULO

Pua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo g-11 ir nuo 3-6- Sekmadienį nuo 

10-12 val.Tei. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai 
ir vokiškai.

Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, cadeira de identidade ii kitus 

dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.LIETUVIU VAISTINE

“José Paulino”
RUA J3SÉPAULINO, 109 Teleph. 5-6307

(BOM kETIRO)
Visokių vaistų, perfamerijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

D r, B. K. Chipiakoff
(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas 
LABORATORY: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir 

išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai, vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Kensnltorija ir gyvenamoji vieta.
Rua Ypiranga, 193, app. 4- Telef.4-0316 - S. PAULO

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas,'chirurgas
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.

Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 
Vista ir 25 de Março).

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-5068

____________________________________________

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universitetų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
specialistas. Gonoreia — Sifilis.

Gydyme kalnų saiiIp

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukštas.
Tel. 4-1705,

Dr. ADOLPHOTAUBKINADVOKATAS
'Diplomuotas 8. Paulo Fakulteto)

Civilinės ir p ekybinės oyios, kontraktai (ipotikos, žemės pirkimas 
ir pardaviimas ir t.t.), skolų išreikalavimai ir visi kiti juridinis 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629
Atidaryta:-nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai. vak 

KALBA LIETUVIŠKAI

Daktaras A, M. Kandia
Venerinių, vidujin.ų ir vaikų ligų. Priima: nuo 9-11 r.irnuo3-g 

Analizė ligoniams nemokama.

Rua Barão de Itapetininga, 242, Šaukštas.
Tel. 4-0218.

Klibama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

Uz skelbimus Redak 
cija neima atsa

komybės

n I 8 í D IŠGARSINSU U L D Per draugiją Už- 
šienio Lietuv.

Remti galite pasiskelbti viso 
pasaulio lietuvių spaudoje.

Del Sąlygų Dili D 
kreipkis j DuLll 

Nepriklausomybės Aikštė 3,
KAUNAS, LITHUANIA

«Lietuvių Aidas Brazilijoj» 
metams kaštuoja 12.$. Pinigus 
siųsti įvertintam laiško adresų

<L. A. Br.» rna da 
Moóca, 424.

LaisvojiMintis
Laisvamanių Etinės Kultūros 

Draugijos Organas, mėnesi 
nis žurnalas, kovoja su prie
tarais, prekyba dangumi, už 

| šviesesnę, teisingesnę dabartį 
v ir ateitį. Metine prenumerata 

, užsieny vienas doleris. Adre- 
‘ eas: Kaunas — Šančiai, Vy- 
tarto g. 52. 

i
Lithuania — Europa.

Dr. Camillo Haddad
MEDICINIŠKA KLINIKA — CHIRURGIJA - AKUŠERIJA 

Moterų, vidujinės, žarnų ir odos ligos.

sifilis, reumatizmas ir kf gydoma elektros pagelba

Ligonius apžiūri dykai nuo 2 iki 3
Konsultorija; Pua Bòa Vista, 31, (Rūmai Sul America) 

4 aukštas, salės: 2 3, 4.Tel. 2-0300
Ligonius priima: nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pašauktas vyksta į 

namus; Buto Telef.: 3-0300.

dr. Brisolla
ADVOKATAS

Veda Civilines, Prekybines, Kriminalines ir kitokias 
bylas. Atstovauja teismuose ir k'tose valdžios įstaigose- 

Suteikia įvairius juridinius patarimus. Raštinė: Rua

Boa Vista, 18, 2 aukštas, salė — 25. Telefonai: 
2-6539 ir 5-2091

DANTŲ GYDYTOJAS JOSE LEVKOVICH
R. Silva Pinto 264 (ant. 46)8. Bet 

Atsižvelgdamas į Saukų laiką 
nutarė sumažinti kainas už dati 
tų gydymą aut pusės kainos, kaip 
antai: ištrauktiidantįbe skaus
mo 5SOOO; plomba cidabro 
purceleno 8$000;

Kalbama lietuviškai, msiškai 
ir lenkiškai.

L Vokiečių fotografijų
’• įstaiga :į
i: „BHBNAKDO“
<: jsteigta 1890 metais b
>i Atlieka įvairius darbus B 
U fotografijų srity. Specialybė ’j 
i: padidinime, o taip pat su :) 
Į: dažais. j)
į: Darbas greitas, sąžinin- 
t: gas ir pigus. Vyksta į na- ji 

; mųe fotografijų reikalais. Į, 
t- Daro iš fotgrafijų naujas.
j Arthur Schmidt p 

t: Rua São Caetano, 111 ;) 
f: (senas nr. 103) S. PAULO h 
i: Telephone 4-557Ó

Vaistinė Passerini
Provizoriaus

Carlos Passerini
Leidžiame adatas. Kainos pigios. Patar

naujame ir nakti.
Rua Dr. Silva Pinto, 263 (Bom Retiro)

Telefone 5-3584, S. PAULO

D-ras Povilas Licciardi
Santa Casa gydytojas - operatorius 
Medicina ir chirurgija suaugusiems ir vaikams 
Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir vidurių 

ligų Gydoma be operacijų.
SPECIALYBĖ: MOTERŲ LIGOS

Taip pat sifilis ir venerinės ligos. Priėmimo valandos 
nuo 11 iki 12 ir nuo 14 iki 20 v. Vykstąs pašauktas i namus 
kiekvienu momentu. DIENA ir NAKTĮ.

Priėmimo vieta: rua Silva Pinto, 444
(Bom Retire.) Telef. 5-4175. — São Paulo.

FOTOGRAFAS I8S 
KAUNO

GILUC
savo menišku darbu do- 

-c moderniškas visokių lūšių fo
tografijas iš geriausios užsien - 
nės medžiagos papiginta kaina.

Be to, europiečiams daroma 
nuolaida.

AdresastRųa Josà Paulino,118a
Bom Retiro.

5



Pusi. 6 L I E f Ū V I Ų Á I D A S B R A Z I L I J O J Nr. 27, 4 -7-1938 —‘

VIETOS LIETUVIU GYVENIMAS*

I

Konsulas jau «ugrjžo iš Argentinos

Lietuvos konsulas S Paulo Po
vilas Gaučys buvo išvykęs, savo as
meniškais reikalais, Į Argentiną, kur 
prabuvo apie porą savaičių ir liepos 
1 d. jaú sugjžo j São Paulo.

K r s p .

Areštavo Juozą Dainauską

'Estado1 praneša kad birželio 
28 d. São Paulo politinė policija areš 
tavo viešbučio -Bello Horizonte» tar
nautoją, Juozą Dainauską, 26 metų 
amžiaus. Pasak laikraščio, J. Dainaus 
kas buvo žymus komunistų organiza
torius, per jo rankas pereidavo daug 
ginklų skirtų komunietiniam sukilimui 
ir jis esą turėjęs artimus ryšius su 
karo mokykla ir su Rio miesto val
dybos darbininkais ir net su aukštais 
karininkais. Be to, laikrašts pažymi, 
kad Dainauskas buvo ištremtas iš 
Brazilijos už komunistinį veikimą 
1934 m Rio de Janeiro policijos rei
kalaujant, Dainauskas tapo nugaben
tas j Rio.

K r s p .

Kursai suaugusiems

Naujai iš Lietuvos atvykęs mo
kytojas S. Ba šys, savo veriamoje mo-. 
kykloje. Bom Retire, rua Bandeirantes 
.*2, suorganizavo kursus suaugusiems! 
Kur lietuviai, neturėję laimės lankyt, 
mokyklos, gali išmokti skaityti, rašyti 
ir skaičiuoti.

Mok. S. Bakšys prašo mus pas
kelbti, kad dar yra tuščių vietų nau
jiems kursantams ir norintieji mokin
tis, gali užsirašyti.

red.

«Grūdo» susirinkimas neįvyko, 
šaukiamas ant as

'Grūdo» valdyba šaukė visuotiną 
narių susirinkimą birželio 29 d., bet 
kadangi buvo darbo diena, tai visi 
nariai negalėjo atsilankyti. Todėl nu
arta sušaukti visuotiną «Grūdo» na- 
•ių susirinkimą liepos 5 d. (sekmadie
ni) 5 vai p.p. Mokos lietuvių raokyk- 
Je. Kadangi susirinkime pasižadėjo 

dalyvauti ir padaryti pranešimą rašy
tojas ir keliautojas Matas Salėjus, tad 
prašoma «Grudo» nariai ir visa lietu
vių visuomenė kuoskaitlingiausiai šia
me susirinkime dalyvauti, nes bus ne 
tik svarstomi svarbūs kolonizacijos 
reikalai, bet Įdomu bus paklausyti 
M Šalčiaus pranešimų.

R e p .

M. šalčiaus paskaitos S. Paulo 
lietuviams

Garsus keliauninkas po pasauli 
ir rašytojas Matas Šalčius neilgai pa; 
bus tarp São Paulo lietuvių, tik porą 
savaičių. Kad per tą trumpą laiką su
sipažinti su visų rajonų S. Paulo lie
tuviais, pasiryžo visus rajonus ap
lankyti ir suruošti paskaitas šia 
tvarka:

1) Šeštadienį, liepos 4 d., 18 vai, 
Bom i.etiro rajone, rua Bandeiran
tes, 92;

2) Sekmadieni, liepos 5 |d., 14 vi. 
Villa Bella, Villa Zelina ir kitiems a- 
pylinkės rajonams Villa Bella lietuvių 
mokykloj;

3) Sekmanienį, liepos õ d-, 17 v. 
«Grūdo» visuotinam susirinkime, Mo
kos lietuvių mokykloj;

4 Trėčiadienį, liepos 8 d., 17 vai. 
Villa Anastacia ir apylinkės rajonams 
Villa Anastacio lietuvių mokykloj;

5) Penktadieni, liepos 10 d. 20 v. 
«Ryto» draugijai, rytiečių salėj rua 
Ypirarrga 118;

6) Šeštadieni, liepos 11 ;d., 20 -v. 
Mokos lietuvių rajonui, Mokos lietu
vių mokyklos salėj, rua Lithuania, 13;

7) sekmadieni, liepos 12d., 13 v. 

Canindė rajono lietuviams ir parapi- 
jonams, Šv. Antano bažnyčios salėj;

8) Sekmadienį, liepos 12 d., 15 v. 
Brazilijos Liet. Aero Klūbo susirinki
me, Mokos lietuvių mokykloj.

- ■ — r.

Baletas «ko liūdi berželi»

Rio de Janeiro lietuviai, susior
ganizavę į «Vilnies» s-gą, vis gražaui 
užsirekomenduoja kitų svetimtaučių 
tarpe. Birželio 20 d. «Vilnis» suruošė 
labai puikų parengimą ir sutraukė 
daug publikos savo salėje. Scenoje 
buvo pastatyta «15,000 litų». Vaidini
mas pavyko puikiai. Po to, sesutes 
Bernatavičiutės gražiai pašoko lietu
višką baletą «ko liūdi berželi», kuris 
labai patiko svečiams. Per pertraukas 
ir šokių metu gražiai grojo lietuviška 
muzika. Tvarka labai pavyzdinga.

Vilniečiai su rusais turi bendrai 
išsinuomavę salę, bet, kaip teko patir
ti, lietuviai nuo rusų žada atsiskirti ir 
išsinuomuoti atskirą patalpą.

Korespondentas.

Braz. Liet. Aero Klūbo susirink masi

Brazilijos Lietuvių Aero Klūbas 
užregistravęs savo įstatus valdžios įs
taigose, pradeda gyviau veikti, š. m. 
liepos 12 d., sekmadienį, 3 vai p. p. 
šaukiamas to klūbo visuotinas narių 
susirinkimat Mokos lietuvių mokyklos 
salėj, kur bu« tartasi dėl tolimesnio 
klūbo veikimo, dėl Dariaus ir Girėno 
paminėjimo dienos ir k. Klūbo nariai 
ir draugai prašomi dalyvauti.

K r s p .

Tėvai, nebūkite apsileidę

Išsisklaidžius po plačiąją Brazili
ją, sunku rasti išeitis, kad atitraukti 
mūsų jaunąją kartą nuo nutautėjimo, 
nuo palaido jaunuolių gyvenimo.

Kaikuriuose Brazilijos miestuose, 
kaip São Paulo, Rio de Janeiro. Porto 
Alegre yra lietuviškos organizacijos, 
kurios kovoja prieš kiekvieną mūsų 
jaunuolių paklydimą, kaip įmanydami 
traukia visus į organizacijas, prie la
vinimosi, prie knygų, prie laikraščių, 
kad jaunuoliuose palaikyti lietuvišku
mą. Bet visos tos pastangos mažai 
duoda naudos.

Daug lietuvių gyvena tose vieto
se, kur nėra nei lietuviškų mokyklų, 
nei organizacijų. Vaikai ten lanko 
braziliškas mokyklas. Baigę pradinį 
mokslą ir neturėdami pajėgų jį tęsti 
aukščiau, berniukai eina į fabrikus 
dirbti ir padeda tėvams. O mergaitės, 
dar turėdamos tik 14 metų amtiaus, 
pradeva vaidinti suaugusios panos

Futbolistų Suvažiavimas

Futbolistai — tai lietuvių sporto 
s-ga «Lithuania». Jų suvažiavimas 
įvyko birželio mėn. 21 d. Futbolistai 
jau veikia 7 metai. Kadangi jie mi
nėja savo septynių metų gyvavimą, 
tai ta proga ir suvažiavimą padarė, 
Buvo manoma, kad per suvažiavimą 
bus iškelta naujų minčių, bus aptarti 
nuveikti darbai. Bet — nieko ypatingo 
Nes per 7 metus nieko gero ir nenu
veikta. Kodėl taip? O gi dėlto, kad 
futbolistai pasisavinę «sporto s-ga 
Lithuania» vardą, o apie patį sportą, 
kuris turi būti pagrindinis _sąjungos 
tikslas, nieko lithuaniečiai nėra pada
re, apart futbolo spardymo ir ping- 
pongo žaidimo. Dėlto ir keista atrodo, 
kada žmonės kalba apie vieną, o daro 
vjsai ką kitą. Futbolo spardiraas ir 
ping—pongo Žaidimas, juk nėra spor
tas, kaip sportas yra suprantamas. 
Jei kalbėti apie sportą, tai reikia pa
rodyti ir jo esmę, tikslą.

TURTO STATYBOS IR FINANSŲ KOOPERACIJA
Vienintelė organizacija São Paulo, kuri įgaliota ir turi teisę pasiūlyti 

atmokėjimą išaikvotų į nejudomo turto jsigyjimą pinigų kiekvienam, kuris 
tokias išlaidas padaro per mūsų Kooperacijos įstaigą. Pinigų atmokėjimas 
vykdomas per išlošimą Valstybinių Vidaus Paskolų — Apólices. MES 
PARDUODAME: Žemės sklypus, trobesius visuose São Paulo priemiesčiuose 
su sąlyga atmokėjimu išeikvotų tokiam pirkimui pinigų be jokių kitų 
išlaidų.

MES DUODAME PASKOLAS: namų statybai, jų remontui, hypotekas 
ant tam tikro laiko, kaip araortisacijos kelių su sąlyga tam reikalui pinigų 
sugrąžinimą—veltui.

MES STATOME NAMUS: kiekviename S. Paulo priemiestyje už 
grynus pinigus, taipgi ir ilgalaikiam išsimokėjimu, pradedant nuo 35§000 į 
mėnesį ir su sąlyga tam reikalui išeikvotų pinigų sugrąžinimą—veltui. MES 
SIŪLOME MŪSŲ KOOPERACIJOS STATYBOS PLANA, kuris permato 
sueikvotų pinigų sugrąžinimą kiekviename — Parque Jabaguara, Lapa, ir 
Penha net tokiems, kurie nuosavos žemės neturi. Sugrąžinimas nuosavy
bei įsigyti išeikvoto kapitalo per lošimą Valstybės Vidaus Paskolos akcijų 
(apólices), išimtinos teisės priklauso mūsų Kooperacijos įstaigai C. I. F. 
Rua Benjamin Constant 7-a 3-čias auki, 19 ir 20 sales S. Paulo. In
formacijos nuo 8 iki 11,30 ir puo 1,3Q iki 6 v. vak. šeštadieniais nuo 
1,30 iki 7 vai. vak. Telef. 2—4945

rolę, nieku daugiau nesirūpina, o tik 
nagu dažymu, lūpų tepimu, Jos apie 
rytojaus dieną nesirūpina, nes apie ją 
neturi supratimo. Tėvai jomis rūpina
si, bet gerų pavyzdžių joms neduoda.

Mūsų sportininkai lithuaniečiai 
l>er 7 metus nieko sporto srity ne
nuveikė, o tik žaidė futbolą ir ping— 
pongą. Bet tai nėra sportas, o tik žai
dimas, kuris net neigiamai atsiliepia j

Taip «panaudamos», tos mergaitės 
dažnai išeina iš padoraus gyvenimo 
kelio, iš kurio grįžti jau yra sunku.

Tokioms «panoms» nepasiūlysi 
nei lietuviškos knygos, nei lietuviško 
laikraščio, nepakviesi jų į lietuviškas 
sueigas, nes jos jau sako: «Aš nemo
ku lietuviškai, aš tik braziliškai su
prantu».

Tokios «lietuviškos brazilaitês» 
jau ne be viena sugrįžo pas tėvą ar 
motiną vieno bei kito vyro nus
kriausta.

Taigi, tėvai turi kreipti atydą į 
augančias savo dukterytes, jie turi 
surasti joms užsiėmimą, pagal jų am
žių, kad jos nuslystų iš doro gyvenimo 
kelio- Tat nebūkite apsileidę.

Tėvynės Mylėtojas.

Reikalinga šeimyna ant ūkės

Ant geros ūkės reikalinga šeimy
na, kad būtų bent 3 darbininkai, mo
ką portugalų kalbos, Ūkis iš 10 alkerių, 
4 alkeriai naudotos ir'6 alkeriai miš
ko, žemės rū;is «massapé branco», 
6 kilometrai nuo miestelio. Ant ūkės 
yra gyv. namas iš 3 kambarių, ketvir
tis alkerio daržo sodinimui, daug vais 
medžių, vanduo vietoj ir visi kiti pa

togumai. Sąlygos tokios: iš pusės ir 
duodamas maistas 6 mėnesiams, arba 
iš 20 procento pelno ir šeimyna turi 
turėti viską, o tik gauna pilniausioj 
tvarkoj tikį. Sodinti galima vatą ir 
kitokius augalus, kurie duoda gerą 
naudą. Dėl smulkesnių žinių skubiai 
kreiptis laišku, ka ’ dar suspėti ant 
šių metų sėjos. RAŠYTI: A. Augustai- 
tis, Núcleo Sarão de Antonina, Ita- 
poranga, via Itararé, E. F. S.

patį sportą. Tarp sporto ir futbolo 
arba ping-pongo yra didelis skirtu
mas. Futbolo žaidimas bei ping—pon- 
gas skaitomas azartiniu žaidimu. Bet 
musų «sportininkai» to nesupranta ir 
apart azartinių žaidimų, lithuaniečiai 
kolonijos gyvenime nieko sportiško 
neįnešė per savo 7 metų gyvavimą. 
Net ir mokytojai, tie liaudies švietėjai 
tiek įsimylėję į ping-pong stalą, 
kad liuosą laiką tik prie jo ir pra
leidžia.

Bet mokytojai, kurie, rodos, tu
rėtų skirti sportą nuo paprasto, net 
kenksmingo žaidimo, galėtų duoti ką 
nors tikrai sportisko ir tuo kitus 
pamokinti. Mokytojai privalėtų rūpin
tis, kad jųjų vadinamas «sportas» bč- 
tų derinamas su žmogaus vidujiniais 
sielos reiškiniais: valios tvirtumas, 
ryžtingumas, energfiigūmas, atspa
rumas ir tt.

Į šiuos visus išvardintus žmogaus 
dvasios ir kūno privalumus, sportas 
tikra to žodžio prasme, veikia teigia-, 
mai, ugdo stiprią ir patvarią, fiziniai 
ir dvasiniai, jaunuomenę, kuri lai
duoja savo tautos tvirtumą.

Keikia žinoti, kad sportas parem
ta» nevien kūno kultūra, bet taip pat 
ir dvasios. Sykiu su kūno lavinimu, 
turi būti ir protas lavininamas, žmo
gaus valia grūdinama, o tada tik ga
lima sulaukti sveikos dvasios sveikame 
kūne- Tik toko sportas yra vadina
mas sportu, kuris duoda naudą netik 
kūnui bet ir dvasiai.

Žmogus, nelavindamas dvasios 
stovio, neturi savyje geriausių privalu 
mų-buti tvirtu ir pastoviu žmogum 
Silpna dvasia nedali susivaldyti ir pa
siduoda kūno išlepusiems pojūčiam».

(b. d.) s f. • i r .

PAIEŠKOJIMAI
Paieškau paneles lietuvaitės ne- 

senesnės 22 m. amž. fr mylinčios pro
vincijos gyvenimą. Esu 26 mėtų vai 
kinas, rimtas, negeriu ir nerūkau. 
Atsiliepkite panelės laišku ir įdėkite 
savo foto. Ant kiekvieno pareikalavi
mo sugrąžinsiu. Atsakymus duosiu vi
soms tik į rimtus laiškus. Rašyti ga
lite lietuviškai arba portugališkai šiuo 

adresu: Sr. J. G-kus, rua da
Moo’ca, 424, S. Paulo

Bronius Ivainauskas paieško bro
lį Joną Ivanauską. Jau keli metai, 
kaip neturiu nuo jo jokios žinios. Gir
dėjau jį gyvenant Paraná estade, kas 
žinote prašau pranešti, bei paties bro
lio prašau atsišaukti B. Ivainauskas, 
rua Visconde de Inhomerirri. 962,

Q. Paulo

Noriu sui.pažinti su panele"^ ve
dybų tikslu. Esu 25 'metų vaikinas, 
gyvenu pasiturinčiai ir turiu nuolati* 
nį gerą darba. Atsiliep kite panelės, 
jei patiksime viens kitam, apsivesim. 
Su laišku prisiųskit ir foto- J kiekvie
ną rimtą laišką atsakysiu. Snr. Paulo 
-’aufilovas, rua São Leopoldo, 180 

Santos

Antanas Puknys paiešką savų 
brolį, Matą Puknį, prieš 4 metus buvo 
išvykęs j Rio Grande do Sul estadą, 
Marcelino Ramos, ir nuo to laiko nuo 
jo jokios žinios nėra. Gal kas žino, 
kur jis randasi, prašau man pranešti, 
o būnu labai dėkingas. Antanas 
Puknys, rua Pratęs, 79. — S Paulo

Ona Neliubavičaitė paieško «avo 
brolį Vincą Neliub ,vičių, 22 m. amž. 
Prieš 5 metus jis dirbo Paraná estadu 
ant kelių ir nuo to laiko nėra nuo jo 
jokios žinios. Paties brolio prašau 
atsiliepti arba kas žino, kur jis randa
si, malonėkite pranešti, būsiu labai 
dėkinga. O. Neliubavičaitė, rua Ta- 
bajara, 2. — S. Paulo.
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